

KRALOVICKÝ OBZOR

Měsíčník Městského úřadu Kralovice * Červen 2012 * Příští číslo vyjde 30. června * Cena Kč 4,-

Výstavba: Mateřská škola, osvětlení, koupaliště

Ve fázi zpracování projektové dokumentace je v současné době příprava rekonstrukce dvou objektů v mateřské škole, pracuje se i na projektech a úpravách prostoru pro výstavbu koupaliště. Stavební činnost města je zaměřena i na rozšíření sítě veřejného osvětlení.

Rekonstrukce v mateřské škole se bude týkat především tzv. „nového“ pavilonu a měla by zlepšit nevyhovující tepelně-izolační vlastnosti tohoto objektu. Mimo zateplení stěn proběhne i výměna oken a dveří. Rekonstrukce čeká i technický pavilon, kde bude stávající plochá střecha nahrazena nízkou sedlovou s krytinou z hliníkového plechu. Projektovou dokumentaci zpracovává firma CH Projekt Plzeň, s. r. o.

Síť veřejného osvětlení byla doplněna o nové těleso na křižovatce místní komunikace a silnice I/27 „u spínačky“. Důvodem bylo zvýšení bezpečnosti provozu v nočních hodinách, i když umístění v tomto ohledu není ideální, neboť bylo nutno respektovat ochranné pásmo vedení vysokého napětí. Veřejné osvětlení bylo prodlouženo i podél silnice na Kozojedy mezi křižovatkou na Lednici a bývalými sanitními jatkami. Zde je již práce dokončena. A pracuje se i v ulici Manětínské. Zde byl podél objektů bývalých kasáren proveden výkop pro uložení optických kabelů pro městský kamerový bezpečnostní systém, do kterého je zároveň pokládán i rozvod pro nové osvětlení ulice. Bude to znamenat mimo jiné i bezpečnější cestu pro žáky umělecké školy, kde se využívá do večerních hodin.



V Manětínské ulici byl uložen optický kabel kamerového systému a současně i rozvod elektriny pro rozšíření veřejného osvětlení v této části města. Foto Karel ROM

Pokračuje i příprava stavebního prostoru pro nové koupaliště. Na práce, o kterých jsme informovali již v minulém čísle, naváže úprava pravého břehu Kralovické-

ho potoka a rekonstrukce čeká i mostek na fotbalové hřiště.

Město bude nadále pokračovat i v opravách povrchů veřejných komunikací.

Zveme všechny občany na zasedání zastupitelstva města, které se koná ve středu 13. června od 18 hodin v Lidovém domě. Na programu jednání bude mimo jiné projednání zprávy o hospodaření města v roce 2011.

SOUČASNÁ JEDNÁNÍ O ZMĚNĚ ZÁKONA o rozpočtovém určení daní jsou pro město Kralovice mimořádně aktuální. Nyní patříme mezi obce s nejnižším možným příjmem vzhledem k počtu obyvatel a pokud by záměr byl schválen, mohlo by si město od příštího roku částečně polepšit. Bylo by tak více peněz například na opravy komunikací.

* * *

MIKROREGIONY KRALOVICKO A DOLNÍ STŘELA obdržely finanční prostředky na pořízení vybavení pro drobnou údržbu komunikací. Rozhodly se tyto prostředky sloučit, což by mělo přinést jejich efektivnější využití.

* * *

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V KRALOVICÍCH si vás dovoluje pozvat na 3. ročník „Pasování prvňáčků na čtenáře“, které se bude konat v úterý 19. června od 9.00 a 10.30 hodin. Účast široké veřejnosti vítána.

Májka ve školce

V pondělí 30. dubna bylo v kralovické školce veselo. Děti se opět po roce proměnily v pohádkové čarodějnice. Už v šatnách se převlékaly do pěkných kostýmů, které jim maminky na tuto akci připravily. Od rána se ve třídách soutěžilo, tančilo a čarovalo. Nejhezčí však byl společný slet čarodějnic na zahradě MŠ.

Čarodějné rejdní letos poprvé vyvrcholilo stavěním školní májky. Každá třída měla připravenou svoji zdobenou stuhu, kterou pak děti společně navázaly na věnec z chvojí a májku dozdobily krepovými papíry. U postavené máje si všichni za doprovodu harmoniky zazpívali a zatančili. Po práci přišly vhod opékané párečky, které venku opravdu chutnaly. Za pěkného slunečného počasí uteklo poslední dubnové dopoledne a spokojené děti se rozešly do svých tříd. Nezbyvá než se těšit na příští rok. Stavění máje se jistě stane pěknou tradicí.

Tato akce by se však neuskutečnila bez nezištné pomoci pana Luboše Jedlíka, firmy



pana Krále, paní Jitky Houdkové, pana Milana Houdy, ochotných tatínků – pana Jiřího Špirocha, pana Malého a Procházky.

Všem náleží upřímné poděkování dětí i zaměstnanců MŠ v Kralovicích.

Text a foto: MŠ Kralovice

Na exkurzi v Drážďanech...

Dne 27. dubna 2012 jsem se společně se spolužáky z 6., 7., 8. a 9. ročníků zúčastnila poznávacího zájezdu do Drážďan, organizovaného ve spolupráci s cestovní kanceláří BURDA Tour. Luxusní autobus FC Viktory byl pro všechny příjemným překvapením a cesta nám tudíž velmi rychle uběhla.

Po příjezdu do Drážďan, hlavního města německé spolkové země Sasko, jsme se vydali na téměř dvouhodinovou prohlídku města. Jako první jsme navštívili historické centrum (Altstadt), kde jsme si vyslechli zajímavý výklad naší průvodkyně. Poté jsme se procházeli po nádvoří obdivuhodného Zwingeru a jeho hudebního pavilónu. Následovala prohlídka evangelického Kostela P. Marie, zničeného během druhé světové války, jehož barokní výzdoba byla impozantní. V dále jsme také viděli Novou synagogu, která byla vypálena za Křištlákové noci a poté znovu obnovena. Také jsme se zastavili u břehu řeky Labe, na tzv. Balkonu Evropy.

Předtím, než jsme se všichni rozutekli do různých obchůdků a ke stánkům se suvenýry, jsme si ještě prošli náměstí Altmarkt, kde se nachází kostel Kreuzkirche a každoročně se zde konají velké trhy. Ve volné chvíli téměř každý zamířil do nákupní zóny Prager Strasse, odkud nikdo neodešel s prázdnými rukama. Po vyčerpávající prohlídce a vyčerpávajících nákupech jsme v odpoledních hodinách zamířili zpátky do Čech.

Ještě jednou děkujeme naší průvodkyni za pěkný výklad, cestovní kanceláři BURDA Tour za zorganizování exkurze a samozřejmě našim pedagogům – Bc. Kateřině Medkové a Mgr. Petře Hubkové – za příjemný a trpělivý doprovod. Výlet jsme si díky úžasnému místu, skvělému kolektivu a nádhernému slunečnému počasí velmi užili. A jsme rádi, že již víme, proč jsou Drážďany přezdívané Florencií na Labi.

Barbora DOLEŽALOVÁ
9. B, ZŠ Kralovice



Rozsáhlá přestavba čeká poslední přízemní objekt na kralovickém náměstí. I když se jedná o stavbu architektonicky nevýznamnou, mizí jedna z tradičních kralovických hospod a tím i kus historie města. Rekonstrukci provádí soukromý investor a dům bude opět sloužit komerčním účelům. Foto Karel ROM

Rada města

se sešla na svém sedmém letošním zasedání ve středu 2. května v 17 hodin na radnici v Kralovicích.

Rada města po projednání schválila:
Informace o občanech. * Žádost Českého rybářského svazu, místní organizace Kralovice, o použití znaku města Kralovice na diplomech vydávaných na sportovních akcích. * Žádost firmy ZAK TV, s. r. o., použít znak města Kralovice na nově vznikajícím zpravodajském serveru www.regionpodlupou.cz. * Žádost Muzea a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici o zapůjčení stanů, souprav lavic a stolů na akci „Májový den uměleckých řemesel a divadla“, která proběhne na nádvoří muzea dne 26. května 2012. * Žádost firmy Becker Bohemia, s. r. o., o zapůjčení souprav lavic a stolů na firemní akci, která proběhne dne 31. května 2012. * Provedení cvičení HZS Plasy na Voleském rybníku dne 25. května 2012. * Finanční příspěvek ve výši 1500 Kč pro děti z Bukoviny na akci „Májka 2012“. * Finanční příspěvek ve výši 1500 Kč pro děti z Trojan na akci „Májka 2012“. * Nájemní smlouvu uzavíranou s Domem sociální péče Kralovice, p. o., kde předmětem smlouvy je pronájem částí pozemků města p. č. 2136/1, 2137/1, 2138/1 a 5536/3 o celkové výměře 158,47 m² v k. ú. Kralovice u Rakovníka. Pronájem pozemků se sjednává za účelem realizace stavby „Rekonstrukce a částečná nástavba objektu DSP v Kralovicích“. * Smlouvu o zřízení věcného břemene č. IV-12-0005712/1 uzavíranou se společností ČEZ Distribuce, a. s., kde předmětem smlouvy je uložení distribuční soustavy nízkého napětí do pozemku města v Žatecké ulici. * Spoluúčast na zabezpečení jízdy historických vozidel Trofea Niké Bohemia 2012 Plzeňským krajem. Trasa této akce povede dne 27. 7. 2012 přes Kralovice se zastávkou v 11.00 hod. u Mariánské Týnice. * Žádost Renaty Dalimanové o výměnu jí obývaného městského bytu č. 10 o velikosti 3+1 v Kralovicích, Mírová 663, za byt

č. 11 o velikosti 1+1 ve stejném bytovém domě. Výměna je schválena na základě doporučení bytové komise města Kralovice. * Přidělení uvolněného městského bytu č. 10 o velikosti 3+1 v Kralovicích, Mírová 663, na základě doporučení bytové komise města Kralovice, Jitce Schreiberové nyní bytem Kralovice, Zahradní 601.

Rada města doporučila:
Zastupitelstvu města Kralovice v souladu s § 64 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů, zvolit Jindřicha Pevného jako přísedícího u Okresního soudu Plzeň-sever. * Zastupitelstvu města Kralovice schválit uzavření darovacích smluv převádějících do vlastnictví města nově vzniklý pozemek p. č. 6036 a do vlastnictví Plzeňského kraje nově vzniklé pozemky p. č. 5531/4 a p. č. 5531/3, vše v k. ú. Kralovice u Rakovníka.

Rada města jmenovala:
Ing. Karla Popela předsedou konkurzní komise v konkurzním řízení na obsazení funkce ředitele/ředitelky školských zařízení zřizovaných městem Kralovice. Jitku Staňkovou členkou této komise na obsazení funkce ředitele/ředitelky Základní umělecké školy Kralovice a Jiřího Buňku členem komise na obsazení funkce ředitele/ředitelky v ostatních školských zařízeních zřizovaných městem. První jednání této komise se uskuteční dne 5. června 2012.

Rada města vzala na vědomí:
Usnesení ze čtvrtého zasedání Školské rady Základní školy Kralovice, konaného dne 11. dubna 2012.

Rada města odložila:
Projednání žádosti Občanského sdružení Jakub Větší Žebnice o finanční příspěvek na opravu věžních hodin a hodinového stroje umístěných ve věži kostela sv. Jakuba Většího v Žebnici.

Rada města uložila:
Tajemníkovi MěÚ Kralovice Bc. Pavlu Vránovi vyřídít všechny výše uvedené body projednávané na tomto zasedání rady města. Termín do 9. května 2012, kontrola v radě města.

Červen v Mariánské Týnici

Výstava
PRÁDLO NAŠICH BABIČEK
Probíhá do 10. 6. 2012.
* * *

Výstava fotografií
EMILA MEDKOVÁ
13. 6. – 22. 7. 2012
* * *

Konference zemědělských odborníků
SLADARSKÝ DEN 2012
15. 6. 2012 od 9.00 hodin

Výstava
BOŘIVOJ RAK
Výběr ze sochařské tvorby
PAVEL BOUDA

Výběr z malířské tvorby
Výstava se koná v kostele Zvěstování Panny Marie a je věnována k 80. narozeninám umělců.

Vernisáž se koná 27. 6. od 17.00 hodin,
výstava potrvá do 2. 9. 2012.
* * *



Základní organizace Českého svazu chovatelů Kralovice pořádá každou poslední sobotu v měsíci od 8 do 11 hodin ve svém areálu v ulici Boženy Němcové v Kralovicích výměnné a prodejní trhy holubů, králíků, drůbeže a exotického ptactva, které se – jak svědčí i obrázek z 26. května – těší značnému zájmu chovatelské veřejnosti. Foto Karel ROM



V sousedství sportovního stadionu proběhla úprava prostoru, na kterém by v budoucnu mělo vzniknout nové koupaliště. Odstraněny byly náletové dřeviny a řada topolů, které již měly svá nejlepší léta za sebou a jejichž odstranění během příštích let by bylo nutné i bez ohledu na připravovanou stavbu. Foto Karel ROM

Rada města se sešla na svém osmém letošním zasedání ve středu 16. května v 17 hodin v hasičské zbrojnici SDH Kralovice.

Rada města po projednání schválila:
Informace o občanech. * Uzavření veřejnoprávní smlouvy v oblasti přenesené působnosti, zabezpečení provedení zápisů údajů do informačního systému územní identifikace adres a nemovitostí (RÚIAN) s obcí Brodeslavy na dobu určitou do 31. 3. 2015. * Uzavření Smlouvy o poskytování regionálních služeb mezi městem Kralovice, jako zřizovatelem Městské knihovny Kralovice, a obcemi Kozojedy, Brázsko a Vysoká Libyně, jako zřizovateli obsluhovaných knihoven. * Žádost obce Sedlec o zapůjčení patnácti souprav lavic a stolů na sportovně-kulturní akci „Sedlecká udice“, která proběhne dne 5. 7. 2012. * Žádost Českého rybářského svazu, místní organizace Kralovice, o zapůjčení čtyř souprav lavic a stolů na závody v rybolovné technice, které proběhnou ve dnech 26. 5. 2012 a 23. 6. 2012 na rybníku Červená Hora. * Finanční příspěvek ve výši 10 000 Kč Městskému kulturnímu středisku Kralovice pro taneční soubor „Hradecké panenky“ na nové taneční kostýmy. * Finanční příspěvek ve výši 5000 Kč obci Chříč na výrobu pamětní desky pěvkyni Národního divadla v Praze Miladě Šubrtové. Pamětní deska bude umístěna na její rodný dům ve Lhotě. * Užití znaku města Kralovice na česko-německý projekt „Husova pouť 2012“, který se uskuteční v termínu od 6. 7. 2012 do 13. 7. 2012. * Žádost Ing. Pavlíny Huslin o zábor veřejného prostranství před rodinným domem č. p. 400 v ulici Pod Kasárny za účelem stavebních úprav této nemovitosti. Zábor se povoluje v termínu od 21. května 2012 do 30. května 2012. * Žádost firmy Václav Vítovec – projektová a inženýrská

činnost ve výstavbě o uložení přípojek pro nemovitost na st. p. č. 609 v k. ú. Kralovice u Rakovníka do pozemků města a uzavření příslušné smlouvy o uložení inženýrských sítí. * Žádost Jiřího Urbana bytem Kožlany o uložení přípojek a přeložku STL plynovodu pro plánovanou novostavbu bytového domu na st. p. č. 6047 v k. ú. Kralovice u Rakovníka do pozemků města a uzavření příslušné smlouvy o uložení inženýrských sítí.

Rada města doporučila:
Zastupitelstvu města Kralovice uzavřít smlouvu o dílo č. 2012.05.07 s firmou CH Projekt Plzeň, s. r. o., na zpracování realizační dokumentace na akci „Letní koupaliště Kralovice – redukováná verze“. * Zastupitelstvu města Kralovice uzavřít smlouvu o dílo na základě nabídky č. 2012.05.53 od firmy CH Projekt Plzeň, s. r. o., na zpracování realizační dokumentace na akci „Zateplení stěn, výměna oken a dveří - Mateřská škola Kralovice“. * Zastupitelstvu města Kralovice uzavřít smlouvu o dílo na základě nabídky č. 2012.05.54 od firmy CH Projekt Plzeň, s. r. o., na zpracování realizační dokumentace na akci „MŠ Kralovice – hospodářský pavilon HP 155-D – nová střecha“.

Rada města zřizuje:
Povodňovou komisi města Kralovice. Rada města jmenuje Ing. Rudolfa Salfického předsedou této komise, Ing. Karla Popela místopředsedou komise, Bc. Pavla Vránu tajemníkem komise a RNDr. Jiřího Tišera členem povodňové komise města Kralovice.

Rada města uložila:
Tajemníkovi MěÚ Kralovice Bc. Pavlu Vránovi vyřídít všechny výše uvedené body projednávané na tomto zasedání rady města. Termín do 25. května 2012, kontrola v radě města.

Pozvání na výstavu

„Moje krajina“ je název výstavy obrazů Jany Havlíkové, kterou pořádá v Kralovicích galerie U Andělíčka, Markova 4.

Jana Havlíková se narodila v Praze, základní školu navštěvovala v Kralovicích a od roku 1973 žije a tvoří v Třemošné. Již od dětství má silný vztah k malování a od sedmdesátých let se zaměřuje na práci s olejovými barvami. Jejím osobitým stylem je lidový realismus s charakteristickým rukopisem a velkým smyslem pro barvy. Svá díla prezentovala na samostatných i společných výstavách v Třemošné, Manětíně, M. Lázních, ale i v Praze a nyní v Kralovicích. Zahájení výstavy je ve středu 20. 6. v 17 hodin.

Díky finančním příspěvkům sponzorů z Kralovic a blízkého i vzdálenějšího okolí nebude letos vybíráno vstupné na hlavní nedělní program kralovické poutě. Výčet dárců přinese v příštím čísle, který vyjde právě v den poutě, v sobotu 30. června.

Letní kino Kralovice

Červen 2012

Sobota 2. června: ŠMOULOVÉ. Pro děti vstup zdarma – dárek ke dni dětí. Pátek a sobota 8. a 9. června: ČTYŘI SLUNCE. Komedialní drama ČR. Pátek 15. června: NEPŘÍTEL POD OCHRANOU. Akční USA, Jižní Afrika. Sobota 16. května: PERFECT DAYS. Komedie ČR. Pátek a sobota 22. a 23. června: LÍBÁŠ JAKO DÁBEL. Komedie ČR. Začátek představení ve 21.30 h. **Letní kino připravuje:** Signál. Lorax. Preci, preci, precičky. Labyrint. Modrý tygr. Okresní přebor. Bitevní loď.

Vážení čtenáři a dopisovatelé, příštímu pravidelnému termínu, kdy by měl vyjít Kralovický obzor, tedy první sobotě v měsíci (7. července), předcházíj dva dny státních svátků, což by způsobilo technické problémy při výrobě. Proto vyjde červencové číslo o týden dříve, tedy již v sobotu 30. června. Termín uzavěrky pro příjem příspěvků je středa 20. června.

Před 70 léty: Atentát na Heydricha a jeho ohlas v Kralovickém obzoru

Ve středu 27. května 1942 byl v Praze proveden atentát na zastupujícího říšského protektora SS-Obergruppenführera Reinharda Heydricha. Do místních novin se ovšem zprávy dostávaly vzhledem ke zdlouhavé přípravě vydání s jistým zpožděním. Kralovický obzor č. 22, který vyšel v pátek 29. května, o atentátu ještě nijak neinformoval. Teprve v následujícím vydání 5. června byly události věnovány téměř tři strany. Na titulní straně byl otištěn výnos o vyhlášení civilního výjimečného stavu a oficiální zpráva popisující průběh atentátu a zároveň vyhlašující odměnu ve výši 10 milionů korun za informace, které povedou k odhalení atentátníků. Následovaly další oficiální dokumenty včetně „Popisu pachatelů atentátu“ a projevu státního prezidenta Emila Háchy. Ovšem ani zmínka, že zastupující říšský protektor již den před vydáním novin, ve čtvrtek 4. června v dopoledních hodinách, na následky atentátu zemřel. Následující číslo, které vyšlo 12. června, přineslo na celé titulní straně černě orámovanou Heydrichovu fotografii. Následoval jeho stručný životopis a pod titulkem „Český národ chce žít a pracovat pro Velkoněmeckou říši“ pak rozsáhlý článek, který byl první reakcí na předchozí události přímo z místa. Okresní referent úřadu lidové osvěty pro politický okres Kralovice J. Salák zde mimo jiné čtenářům sděluje:

„V minulých dnech stali jsme se svědky hnusného atentátu na zastupujícího říšského protektora generála Heydricha. Hrůza u nás zbylých kapitalisticko-židovských agentů se spiknula s atentátníky, kteří, podle prohlášení vlády, k nám byli dopraveni vzdušnou cestou, a poskytovala těmto úkryt, aby ti jako školení zločinci

PROJEVY ODDANOSTI ŘÍŠI V KRALOVICÍCH

Jednotlivé korporace v Kralovicích uspořádaly v minulých dnech význačné projevy oddanosti Říši, panu státnímu prezidentu a vládě Protektorátu.

Tak uspořádalo projev město pro členy městského zastupitelstva a zaměstnance města, městská spořitelna pro své zaměstnance a správu podniku, hospodářské družstvo pro své dělníky, úředníky a členy správních orgánů a okresní záložna hospodářská pro zaměstnance a správní vedení ústavu.

Všechny projevy vyzněly zcela jednoznačně pro bezvýhradnou oddanost Říši, pro nasazení všech sil potřebám války a

v naší klidné zemi mohli prováděti zločnické rejdy. Není prostě slov, jak nazvatí zákeřnou skci, která byla namířena nejen proti Velkoněmecké říši, ale i proti českému národu. Český národ odsoudil tento sprostý zločin veřejnou manifestací vlády na Staroměstském náměstí v Praze, a tím veřejně před celým světem odsoudil k mravní smrti starý židovsko-kapitalistický režim i se smečkou českých emigrantů v Londýně vedených Benešem...“V podobném duchu se pak nesl i další obsáhlý článek téhož autora, který pod názvem „Každý Čech se musí rozhodnouti“ byl otištěn v následujícím čísle 19. června.

V posledním červnovém čísle byly otištěny fotografie Jana Kubiše a Josefa Gabčíka a „Úřední zpráva o zločinu vraždy na generálu Heydrichovi“. Namísto úvodníku pod titulkem „Projevy oddanosti Říši v Kralovicích“ pak informace o projevech loajality v okresním městě, opět podepsaná J. Salákem. Obsáhlými články tento autor přispěl i do několika dalších čísel (*V čem spočívá nebezpečí židovského kapitalismu a bolševismu* – 10. července, *Židovstvo a jich zaprodanci jsou neštěstím národu* – 17. července, *Zdravte vztyčenou pravici* – 24. července). I v srpnu a v září 1942 pravidelně otravoval čtenáře Kralovického obzoru kolaborantskými a hloupými, ale vždy poměrně rozsáhlými příspěvky. Dlužno připomenout, že se k němu nikdy jiný na stránkách tohoto časopisu nepřipojil. Zanedlouho byl nucen odmlčet se i referent Salák – v té době již byla citelně pocíťována nouze o nejružnější suroviny a nedostatek papíru byl zřejmě hlavním důvodem, proč počátkem října 1942 definitivně přestal Kralovický obzor vycházet.

naprostou věrnost panu státnímu prezidentu a vládě Protektorátu.

Přítomní na všech projevech odsoudili s hlubokým odporem zákeřnou politiku emigrantů okolo pana Beneše ve službách nepřátelské Anglie.

Pietní vzpomínkou bylo na všech projevech vzpomenuo velkého bojovníka pro zájem Říše, pana zastupujícího říšského protektora SS-Obergruppenführera a generála policie Reinharda Heydricha. Účastníci projevů, kteří představovali velmi široký okruh české veřejnosti na Kralovicku, dali jasně najevo smýšlení všech občanů, kteří si z upřímných srdcí přjí věčné žití českého národa v rámci Velkoněmecké říše.

(Kralovický obzor 26. června 1942)



Památka obětí druhé světové války byla v Kralovicích tradičně uctěna 9. května pietním aktem u hrobu buchenwaldských vězňů na hřbitově. Foto Karel ROM

Kralovický obzor

LIST NÁRODNÍHO SOUDUCENSTVÍ

Rukopisy přijímají se jen podepsané plným jménem, opatřené adresou a nevracejí se. — Zaslána redakce nezodpovídá. — Uzávěrka listu v pondělí. Neobdržíte-li list, napište listek „Reklamuji číslo X. Kral. obzoru“, podepíše a bez známky zašlete. — Jednotlivá čísla prodávají se za 70 haléřů. Předplatná na rok 36 K, do čísla 90 korun. — Novinová sazba povolena ředitelstvím pošt a telegrafů číslo 259.173—VII—1927, podávací poštovní úřad Kralovice. — Číslo složenky pošt. spojitelný 32.804. — Telefon č. 4.

Číslo 26.	V Kralovicích dne 26. června 1942.	Ročník XXIX.
-----------	------------------------------------	--------------

Projevy oddanosti Říši v Kralovicích.

Jednotlivé korporace v Kralovicích uspořádaly v minulých dnech význačné projevy oddanosti Říši, panu státnímu prezidentu a vládě Protektorátu.

Tak uspořádalo projev město pro členy městského zastupitelstva a zaměstnance města, městská spořitelna pro své zaměstnance a správu podniku, hospodářské družstvo pro své dělníky, úředníky a členy správních orgánů a okresní záložna hospodářská pro zaměstnance a správní vedení ústavu.

Všechny projevy vyzněly zcela jednoznačně pro bezvýhradnou oddanost Říši, pro nasazení všech sil potřebám války a naprostou věrnost panu státnímu prezidentu a vládě Protektorátu.

Přítomní na všech projevech odsoudili s hlubokým odporem zákeřnou politiku emigrantů okolo pana Beneše ve službách nepřátelské Anglie.

Pietní vzpomínkou bylo na všech projevech vzpomenuo velkého bojovníka pro zájem Říše, pana zastupujícího říšského protektora SS-Obergruppenführera a generála policie Reinharda Heydricha. Účastníci projevů, kteří představovali velmi široký okruh české veřejnosti na Kralovicku, dali jasně najevo smýšlení všech občanů, kteří si z upřímných srdcí přejí věčné žití českého národa v rámci Velkoněmecké říše.

Okres. ref. ministerstva lidové osvěty pro pol. okres Kralovice, akt. adj. J. Salák

V této době platí jen činy.

Český národ stojí před zkouškou, v níž musí prokázat nad slunce jasné a bezvýhradné, kde je jeho místo. Aby bylo jasno, tento důkaz musí podat celý národ, my všichni bez výjimky, neboť za to, co se stalo, k čemu se snad v bláhovém nepochopení mlčky přihlíželo, ručíme všichni bez rozdílu. Nestali, domnívali se někdo, že vykonal již dost, jestliže se přímo nezúčastnil na podvracení a Říši nepřátelské činnosti. Tím, že ve svém okolí přihlížel pasivně k zjevům, ohrožujícím klid a pořádek, převzal odpovědnost za vše, co z nich vyplývá. To je jedna věc, kterou si musí dnes každý Čech uvědomit: vyhýbavá odpověď není žádná odpověď. Buď někdo jde s Říší nebo proti ní. Jiné třetí cesty není. Druhá věc, kterou je třeba důrazně připomenout: Nepostačí říci, třeba se slavnostním dušováním „jdu s Říší“. Opravdové přesvědčení a smýšlení nutno dokázat skutkem. Dost bylo projevů a slibů, dnes je na místě jedině čin. Je třeba jednou pro vždy rázně zřetovat s minulostí, plnit opravdu a s největším úsilím povinnosti k Říši a českému národu, mít odvahu ukázat na viníky, kde ještě jsou, a postarat se o jejich vymýcení ze zdravého těla národa. To je naše nejvinnější záležitost, kterou si musíme sami mezi sebou vyřídit, máme-li získat důvěru Říše, bez níž nemůžeme žít. Kdybychom tuto důvěru nezískali a neudrželi, bylo by to jen k naší škodě. Neboť o tom u rozumných lidí nemůže být pochyby, že Říše by se pak postarala sama, aby zjednala žádoucí pořádek vlastními silami a prostředky, bez nás a ovšem jen k naší škodě, ba můžeme říci, k naší záhře.

Vykonávat plně a bez výhrady všechny příkazy, dbát zákonů, napomáhat úsilí státního prezidenta dr. Háchy, vlády a jejich orgánů, jeví se takto jako největší služba vlastního národu. Služba, která nám zaručuje klid rodin, šťastnou budoucnost zemí Čech a Moravy, účast na velkém sociálním a hospodářském díle. Činovníci a členové NS musí předcházet příkladem v důsledném konání povinností. Musí šířit příkazy úřadů a dbát o jejich plnění. Na tom, jak se v této chvíli zachováme, závisí naše celá budoucnost. Víme, co se od nás čeká. Máme svůj osud v rukou. Pomůžeme-li odkrýt a zničit nepřítel, pochopíme-li, co od nás vláda žádá, vykonáme čestné povinnosti, jak nám ji ukládá příslušnost k národní pospolitosti.

Úřední zpráva o zločinu vraždy na generálu Heydrichovi.

ČTK. Praha 21. června. — Po zakončení nejpodstatnějšího vyšetřování sděluje říšský velodiv SS a šéf německé policie toto o blížících okolnostech, spojených s dopadnutím vraha šéfa bezpečnostní policie a bezpečnostní služby SS-Obergruppenführera Heydricha:

Atentát na SS-Obergruppenführera Heydricha byl, jak už před časně sděleno, spáchán dvěma muži, z nichž jeden hodil pumou a druhý se pokoušel střelou z anglické automatické pistole.

Rozsáhlým pátráním státní policie, obzvláště na podkladě vražedných nástrojů a věcí zanechaných na místě atentátu, nebo odhozených na útek, bylo zjištěno, že pachatelé jsou tyto osoby:

1. Jan Kubiš, narozený 24. června 1913 v Dolních Vilémovicích, okres Třebíč (rodič: František Kubiš a Kristína Kubišová, roz. Mytisková, bytem v Dol. Vilémovicích kovář, bývalý četník bývalého československého pěšího pluku č. 14, naposledy správce skladu chemické továrny v Zlíně, jenž střelil z pistole.

Nikdo není tak bohatý, aby mohl darem Německému Červenému kříži projevit všechnu vděčnost, kterou jsme povinni německému vojákovi, bojovnímu i za nás. Nikdo však není tak chudý, aby nemohl přispět k mírnění jeho obětí. — Dary posílejte poštovní složenkou číslo **63.000.**

Titulní strana týdeníku „Kralovický obzor“ z 26. června 1942

KRALOVICKÁ POUŤ

29. a 30. června 2012

Pátek 29. 6.
WOHNOUT
Předkapely AM, Greymon
20.00 hod.

Sobota 30. 6.
DECHOVÁ KAPELA pod vedením P. Saka
Vystoupení dětských tanečních kroužků
Orchestr ZUŠ Plasy (vede p. Kůsa)
DALIBOR JANDA
se skupinou PROTOTYP
POUŤOVÁ TANEČNÍ ZÁBAVA
Hudební skupina REPELENT
Trhy, pouťové atrakce,
kreativní odpoledne pro děti,
skákací hrad, trampolína

Kralovická stopa na pražském maratonu

Praha, Kralovice (pim, kpo) –Výborný výkon předvedl kralovický běžec Jiří Hudousek při Pražském mezinárodním Volkswagen maratonu.

Časem 2:48:35 hod. obsadil v absolutním pořadí 94. pozici, z Čechů byl čtyřicátý. „Konečně jsem si tento závod užil bez jediné krize. Podařilo se mi dodržet pravi-



Jiří Hudousek (snímek je z loňského plaského Baroko půlmaratonu) zaběhl při Pražském mezinárodním maratonu čas 2:48:35 hod. Foto: Karel Popel

...výsledkový souhrn

ATLETIKA – Pražský mezinárodní Volkswagen maraton (13. 5., Praha), absolutně 93. (v ktg. 62.) Hudousek 2:48:35 hod., 2783. (v ktg. 328.) Čechura 3:56:19 hod.

BASKETBAL – Kvalifikace o ligu dorostenek U19: v. AŠ Mladá Boleslav 76:34 (17:6, 37:17, 57:28, Papežová 19/2, Feštrová 11/1, Bernklauová 9), v. BK Sluneta Ústí nad Labem – 60:46 (11:13, 29:24, 42:42, Papežová 15/3, Eretová 12, Feštrová 9), 1. místo a postup. Kvalifikace o ligu žákyň U15: v. HB basket Praha 46:38 (16:10, 28:26, 40:33, Kapitánová a Sklenářová po 10), v. BK Kralupy n. V. 134:26 (27:8, 67:16, 97:20, Buňková a Greschlová po 22), v. USK Praha 101:48 (20:12, 55:21, 79:36, Buňková 33, Kyselová 18), v. BK Strakonice 87:36 (24:7, 48:15, 69:25, Buňková 18), 1. místo a postup. Mistrovství ČR žákyň U13: v. Sokol HK 35:55 (Křišová 6), v. Frisco Sika Brno 32:52 (Křišová 6), v. DDM Česká Lípa 33:49 (Slabá 10, Sklenářová 7), v. BK St. Pardubice 49:63 (Greschlová 11, Svobodová a Sklenářová po 8), v. OP Prostějov 32:49 (Kohoutová, Křišová, Kapitánová a Svobodová po 6), celkově 6. místo (bilance 5 - 0 5, skóre 181:268, 5 b.).

FOTBAL – I. B třída, sk. C mužů v. Raková 2:0 (0:0, Běhounek, Koča), v. Rapid B 1:2 (Růžek), v. Plasy 3:0 (2:0, Volín 2, Růžek), v. Dobřív 2:4 (Hyneš, Růžek), průběžně 10. místo (bilance 23 – 10 2 11, skóre 48:52, 33 b.). IV. tř., sk. B muži B v. Někmiř 1:4, v. Žihle B 4:2, v. Mladotice B 18:2, průběžně 3. místo (bilance 16 – 11 1 4, skóre 86:32, 34 b.). Krajská soutěž dorostu, sk. A v. BKV Planá 5:2 (3:0), v. Bezdružice 5:2 (2:0), Hor. Bríza 7:2 (2:1), v. Kaznějov 2:3 (2:2), průběžně 7. místo (bilance 23 – 11 2 10, skóre 79:68, 36 b.). Okresní přebor st. žáků v. Kam.Újezd 11:0 (5:0), v. H. Bríza 11:0 (4:0), průběžně 1. místo (bilance 16 – 15 1 0, 114:23, 46). Okresní přebor přípravek v. Líně 1:4 (0:1), v. H. Bríza 0:18 (0:9), v. Manětín 7:6 (3:3), v. Třemošná 3:2 (1:1), v. Tlučná 1:6 (1:4), průběžně 9. místo (bilance 18 – 4 2 12, skóre 52:114, 15 b.).

ORIENTAČNÍ BĚH – Závody oblastního žebříčku (28. a 29. 4. Kralovice a Hradecko) – sobota, krátká trať, ktg. HD10L (1,8 km): 10. A. Pokorná, D10 (2,1 km) - 6. E. Fišarová, D12 (2,4 km): 1. Šlechtová, 3. L. Mudrová, D14 (2,9 km) – 1. L. Hanáková, 2. Biersaková, D16 (3,6 km) 2. Lavičková, H16 (4,3 km) – 2. J. Pokorný. Neděle klasická trať, ktg. HDR (2,1 km): 11. A. Pokorná, 12. P. Biersak, D10 (2,3 km) – 5.

delné tempo čtyři minuty na kilometr,“ řekl Jiří Hudousek.

Na startu 18. ročníku 42 195 m dlouhého závodu se objevilo v úchvatných kulích starého města více než devět tisíc běžců. Vyhrál Deressa Chimisa z Etiopie v druhém nejlepším čase historie pražského klání 2:06:25 hod. „Věřil jsem si. Věděl jsem, co mám natrénováno, že mám na dobrý výkon. Pomohl jsem roztáhnout pacemakerovi čelní skupinku a pak jsem šel za vítězstvím. Jsem spokojen,“ sdělil spokojený vítěz.

Pro český mistrovský titul, ale hlavně pro olympijský limit do Londýna, si doběhl Jan Kreisinger. Na třináctém místě absolutně dosáhl díky času 2:16:26 hod., pouhé tři vteřiny pod požadovaných časem. „Super, super, super,“ radoval se v cíli.

V čase 3:50:02 dokončila na 2016. místě svůj první maraton 39letá bývalá fotbalová hvězda Pavel Nedvěd.

E. Fišarová, D12 (2,6 km): 1. Šlechtová, 4. L. Mudrová, D14 (3,4 km) – 1. Biersaková, 2. L. Hanáková, H14 (3,9 km) – 4. D. Horký, H16 (5,7 km) – 2. J. Pokorná. Sobota – Orient show, ktg. D10-14 (0,5 km, 13 kontrol): 1. L. Hanáková, 2. Biersaková, 3. Šlechtová, 5. L. Mudrová, D16- (0,5 km, 17 k.): 2. Lavičková, H16- (0,8 km, 18 k.): 14. J. Pokorný. Závody národního žebříčku B (5. a 6. 5., Chvaleč) – klasická trať, ktg. D14B 11. Biersaková, 37. L. Hanáková, D16B 5. Magda Hanáková, 12. Lavičková, H16B 26. J. Pokorný, H18B 7. Šlajs, H20B 3. Pova, 6.Vištejn. Krátká trať, ktg. D14B 14. Biersaková, 36. L. Hanáková, D16B 8. Magda Hanáková, 15. Lavičková, H16B 27. J. Pokorný, H18B 7. Šlajs, H20B 1.Vištejn, 2. Pova. Závody celostního žebříčku A i B (12. a 13: 5., Nasavrky) – klasická trať, ktg. D16A 12. Magda Hanáková, H18B 6. Šlajs, H20A 22. Pova, H20B 3. Vištejn. Krátká trať, ktg. D16 A 8. Magda Hanáková, H18B 1. Šlajs, H20A 18. Pova, H20B 2. Vištejn. Závody oblastního žebříčku (19. a 20. 5., Nejde), ktg. D12 (za sebou vždy pořadí v sobotním a v nedělním závodě) T. Šlechtová 1., –, L. Mudrová 2., –, ktg. D14 D. Biersaková 1., L. Hanáková 7., 4.

STOLNÍ TENIS – krajská soutěž družstev mužů II. tř., sk. A – 11. Sokol Kralovice A (bilance 24 – 5 5 14, skóre 155:213, 39 b.). Regionální přebor I. tř. družstev mužů – 8. Sokol Kralovice B (bilance 22 – 6 4 12, skóre 171:225, 38 b.).

TURISTICKÝ ZÁVOD – Český pohár 2012, 1. díl (5. 5., Fr.-Místek), ktg. nejml. žáci 1. L. Sládek, 3. A. Tupý, 4. M. Stejskal, ml. žákyně 5. K. Šteflová, 7. K. Žitková, 10. K. Poslední, ml. žáci 2. O. Staněk, 9. M. Zeman, st. žáci 11. F. Staněk, muži A 2. L. Weis, 5. V. Staněk, ženy B 4. J. Žitková. 2. díl (19. 5., Lovosice), ktg. nejml. žáci 2. L. Sládek, 5. A. Tupý, 7. M. Stejskal, 8. V. Kůsa, 19. J. Štefl, nejml. žákyně 10. V. Staňková, 14. E. Popelová, 19. A. Veruňková, ml. žákyně 1. K. Šteflová, 11. K. Žitková, 12. K. Poslední, ml. žáci 6. M. Zeman, 7. O. Staněk, st. žáci 3. F. Staněk, ženy A 10. Braunová, muži A 5. Mir. Štefl, 6. V. Staněk, 29. Popel, ženy B 3. J. Žitková.

ŠKOLNÍ SPORT - Okresní kolo Poháru rozhlasu – ml. žáci: 1. ZŠ Kralovice 3278 b. Ml. žákyně: 1. ZŠ Kralovice 4553 b. St. žáci: 1. ZŠ Kralovice 5849 b. St. žákyně: 1. ZŠ Nýřany 5045 b., 2. ZŠ Kralovice 4734. Okresní přebor v LA čtyřboji – ml. žáci: 1. ZŠ Kralovice 4330 b. Ml. žákyně: 1. ZŠ Kralovice 5179 b. St. žáci: 1. ZŠ Kralovice 7738 b. St. žákyně: 1. ZŠ Nýřany 5470 b., 2. ZŠ Kralovice 5449.

Kometa pořádala rekordní klání

Kralovice – Poslední dubnový víkend pořádal oddíl orientačního běhu Kometa Kralovice závody Západočeského oblastního žebříčku.

V sobotu bylo zázemí závodníků ve Sportkempu v Kralovicích. V pravé poledne začal oblastní přebor na krátké trati. Běželo se v lese u Voleska na mapě s názvem Čertova skalka. Závod byl svojí kvalitou hodnocen závodníky jako velmi dobrý.

V pozdním odpolední čekal všechny přímo ve Sportkempu vložený závod Orient show. Jedná se o speciální sprint s terénními i uměle vytvořenými překážkami. Celý prostor závodu mohou sledovat diváci i závodníci.

Na neděli se vše přesunulo do Hradecka. Závod na klasické trati na nové mapě K Zelenému dolu připravili jako stavite-

lé naši junioři. Svého úkolu se napoprvé zhostili velmi dobře. Kometa měla na svých kláních v tomto roce na startu v sobotu i v neděli rekordní počet zástupců blížící se k číslu 250 závodníků.

Zázemí v sobotu i v neděli bylo na naší standardně vysoké úrovni a na to jsou u nás závodníci zvyklí. Očekávají tedy, co jim připravíme v následujícím roce. Nezbyvá, než začít už teď, rok dopředu, připravovat organizačně rok 2013 (terény, mapy, zázemí). Na tom se opět budou významně podílet jak všichni členové oddílu, tak i jejich rodinní příslušníci, bez kterých není možné takové závody pořádat. Marta HANÁKOVÁ



Michal Stejskal (vlevo) skončil při závodech Českého poháru v turistických závodech ve Frýdku-Místku čtvrtý, v Lovosicích sedmý. Foto Karel POPEL

...jednou větou

BASKETBAL: Hned v prvním kole kvalifikace o basketbalovou ligu žákyň U15 uspěly hráčky DBaK Kožlany/Kralovice/Plzeň, podobně na tom byly i dorostenky v baráži o ligu U19.

TURISTICKÝ ZÁVOD: Úspěšně vykročily Kralovice za obhajobou vítězství v seriálu Českého poháru žactva v turistických závodech – ve dvou prvních kláních v bodování týmů vyhrály; v jednotlivcích jsou průběžně první Lukáš Sládek, druží Adam Tupý, Václav Staněk a Jana Žitková, třetí Kateřina Šteflová. PODEKOVÁNÍ SPONZORŮM: Organizátoři slavnostního vyhodnocení ankety o nejúspěšnější sportovce města za rok 2011 děkují sponzorům, kteří akcí finančně či materiálně podpořili: MěÚ Kralovice, ZŠ Kralovice, firmy Becker Bohemia, Cukrářská výroba Svěženka, Květinářství u hotelu Beránek, DK Dřevce, a. s.

...výkon měsíce

Květen: Jiří Hudousek (atletika)

Květen je jedním z nejvíce nabitých měsíců sportovními událostmi. V permanenci jsou téměř všechna odvětví, počínaje volejbalisty, kteří pořádají tradiční turnaj, přes basketbalové kvalifikace, fotbalové mistrovské souboje, až ke kláním orientačních běžců a Český pohár v turistických závodech. Jako vítěze pravidelné rubriky tentokrát vybíráme individuální výkon na jedné z nejnáročnějších atletických disciplín – je jím 93. příčka Jiřího Hudouska při Pražském mezinárodním maratonu (více v článku Kralovická stopa... na této straně).

Sportovní zpravodajství připravuje
Karel POPEL

...sportovní pozvánka

FOTBAL: SO 2. 6. muži A v. Doubravka B (17.00 h.), NE 3. 6. dorost v. SŠ Plzeň B (10), muži B v. D. Bělá B (14.30), SO 9. 6. žáci v. Kožlany (10), PÁ 15. 6. dorost v. Rokycany B (17), SO 16. 6. muži B v. Kunějovice (14), muži A v. Druztová (17 – vše stadion Sokola).

VOLEJBAL: SO 10. 6. okresní přebor žáků v minivolejbalu trojic (kurty u sokolovny).

BASKETBAL 7. ROČNÍK MEMORIÁLU KATKY ŠLIKOVÉ

**SOBOTA 17. ČERVNA
OD 9 HODIN NA HRŠTI
S UMĚLÝM POVRCHEM
U ZŠ KOŽLANY**



Žákyně DBaK Kožlany/Plzeň (při střelbě v duelu s USK Praha je zachycena Klára Buňková) uspěly v kvalifikaci o ligu žákyň U15 hned v jejím v prvním kole. Foto Karel POPEL